35 da Lei Federal nº 4.320/64 e de acordo com o art. 102. É composto por 

três quadros: Quadro Principal, Quadro da Execução dos Restos Não Processados e Quadro da Execução dos Restos A 

Pagar Processados. O Balanço Orçamentário, no exercício de 2022, apresentou o Superávit Orçamentário de R$ 

10.687.424,72 (dez milhões, seiscentos e oitenta e sete mil, quatrocentos e vinte e quatro reais e setenta e dois 

centavos), calculado pela diferença entre as receitas realizadas e as despesas empenhadas. 

2.2 – Previsão Atualizada da Receita: na coluna previsão Atualizada se apresentam os valores do montante original 

previsto adicionado a reestimativa da receita utilizada para abertura de créditos adicionais.

[...]

920.000,00                

2.220.572.326,17 

80,83% 

TOTAL 

2.747.152.117,24 

2.220.572.326,17 

80,83% 

2.4 – Superávit Financeiro e Créditos Adicionais: O valor do superávit financeiro para a abertura de créditos adicionais 
foi de R$ 210.044.283,67 (duzentos e dez milhões, quarenta e quatro mil, duzentos e oitenta e três e dezoito mil, 
quinhentos e oitenta e três reais e sessenta e sete centavos). 

2.5 – Receitas e Despesas Intraorçamentárias: de acordo com o Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público, 

as operações realizadas entre órgãos e demais entidades do próprio Município representa operações Intra-

[...]

LIQUIDADAS 

DESPESAS 
PAGAS  

SALDO DA 
DOTAÇÃO  

PESSOAL E ENCARGOS 
SOCIAIS – CP RPPS 

87.772.200,00 

93.736.053,06 

92.389.802,22 

92.389.802,22 

82.681.108,43 

1.346.250,84 

Conforme demonstrado acima, verifica-se que o valor de R$ 9.708.693,79 (nove milhões, setecentos e oito mil, 

seiscentos e noventa e três reais e setenta e nove centavos) foram inscritos em Restos a Pagar Processados, os quais 

serão pagos no decorrer do exercício de 2023. No Exercício de 2022, o município pagou R$ 4.102.465,64(quatro milhões, 

cento e dois mil, quatrocentos e sessenta e cinco reais e sessenta e quatro centavos) de Restos a Pagar do ano anterior, 

2021. 

2.7 – Restos a Pagar: As despesas empenhadas e não pagas até 31/12/2022, foram inscritas em restos a pagar, em 

conformidade com os artigos 36 e 92 da Lei 4.320/1964 e em observância da Lei 101/2000 (Lei de Responsabilidade

[...]

os pagamentos de natureza extraorçamentária, conjugados com os saldos em espécie provenientes do exercício anterior, 
e os que se transferem para o exercício seguinte.  

3.2 – Resultado Financeiro:: No exercício de 2022, o Balanço Financeiro Consolidado apresentou um Superávit de R$ 

140.149.637,58 (cento e quarenta milhões, cento e quarenta e nove mil seiscentos e trinta e sete reais e cinquenta e oito 

centavos), calculado pelo variação do saldo de caixa e equivalentes de caixa ou ainda pelas movimentações de caixa das 

receitas e despesas orçamentárias e os recebimentos e pagamentos extraorçamentários. 

VARIAÇÃO DO SALDO DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

[...]

concedidas e recebidas serão efetuados em contas contábeis específicas de resultado, que representem as variações 

passivas e ativas financeiras, desta forma não integram o Balanço Consolidado. Segue abaixo os valores dos repasses 

concedidos e recebidos no valor de R$ 250.784.564,07 (duzentos e cinquenta milhões, setecentos e oitenta e quatro mil, 

quinhentos e sessenta e quatro reais e sete centavos).           

3.4 – Ingressos e Dispêndios Extraorçamentários: os itens desses grupos correspondem aos ingressos e dispêndios 

que, na forma do parágrafo único do art. 3º a art. 103 da Lei Federal nº 4.320/64 se referem a operações que não

[...]

Os recursos são classificados em vinculados quando possuem destinação 

específica como, por exemplo, auxílio, convênios, operação de crédito e livre quando não apresentam vinculação com 

finalidade específica. 

Em 2022, o Caixa e Equivalentes de Caixa totalizou R$ 297.591.549,47 (duzentos e noventa e sete milhões, quinhentos 

e noventa e um mil, quinhentos e quarenta e nove reais e quarenta e sete centavos). Na comparação com o exercício 

anterior verifica-se um acréscimo 5.38%. 

CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA 

Bancos – Conta Movimento                                                                                                                                                                                                 18.842.652,77